Дело №1-98/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 марта 2017 года г. Невинномысск 

Невинномысский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Филатовой В.В.

при секретаре судебного заседания Хатуовой А.С.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Невинномысска Дотдаева М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Агаянца Д.А., представившего ордер № 17н 013807 от 03.02.2017 года,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, , 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней сентября 2016 года в дневное время суток примерно в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, находясь по месту своего проживания по адресу:, путем сбора и последующей переработки верхушечных частей растений дикорастущей конопли, содержащей наркотические средства, произраставших на территории вышеуказанного домовладения, незаконно приобрел вещества, которые согласно заключению эксперта № 796 от 14 декабря 2016 года и предшествующей справке об исследовании № 733 от 24 ноября 2016 года, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 213,63 граммов, и наркотическим средством гашиш массой 0, 29 грамма. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года, каннабис (марихуана) и гашиш относятся к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, указанная масса наркотического средства каннабис (марихуана) является крупным размером для данного вида наркотического средства, указанная масса наркотического средства гашиш является значительным размером. Данные наркотические средства ФИО1 в дальнейшем незаконно хранил по месту своего проживания по адресу:, с целью последующего личного употребления без цели сбыта, вплоть до изъятия их у него сотрудниками ОНК отдела МВД России по г. Невинномысску.

23 ноября 2016 года в период времени с 09 часов 10 минут по 12 часов 00 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК отдела МВД России по городу Невинномысску в домовладении, расположенном по адресу:, принадлежащем ФИО1, было обнаружено и изъято вещество, являющееся, согласно заключению эксперта № 796 от 14 декабря 2016 года и предшествующей справке об исследовании № 733 от 24 ноября 2016 г., наркотическим средством гашиш массой 0,29 г. и наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 213,63 г. которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта по месту своего проживания.

Каннабис (марихуана), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», отнесена к наркотическим средствам, указанная масса наркотического средства является крупным размером.

Гашиш, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», отнесен к наркотическим средствам, указанная масса наркотического средства является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме, с обвинением согласился полностью, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным, подтверждается собранными доказательствами, по данному делу соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть дело с применением особого порядка судебного разбирательства, признав ФИО1 виновным в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, квалифицируя его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется положениями статей 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, данные, характеризующие личность подсудимого, имеющиеся в материалах дела, исследованные в судебном заседании, в том числе положительную характеристику с места работы, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья ФИО1 (согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 101 от 18.01.2017 года обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов, с вредными последствиями (F 12.1 по МКБ-10), в связи с чем нуждается в наблюдении и лечении у нарколога на общих основаниях и медико-социальной реабилитации), что ранее не судим, его материальное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. При назначении наказания суд принимает во внимание полное признание подсудимым своей вины, отношение ФИО1 к содеянному, раскаяние в содеянном, заявление им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, и считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ. Назначение данного вида наказания будет способствовать реальному исправлению ФИО1, достигнет целей наказания, окажет соответствующее влияние на условия его жизни и будет отвечать целям восстановления социальной справедливости. Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ судом не усматривается. Учитывая личность виновного, его имущественное положение и конкретные обстоятельства дела, обстоятельства преступления, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и в виде ограничения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание состояние здоровья ФИО1 и заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № 101 от 18.01.2017 года, суд считает необходимым в период испытательного срока вменить подсудимому обязанность пройти консультативное обследование у врача нарколога, по результатам которого при наличии медицинских показаний пройти лечение и медико-социальную реабилитацию.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307–309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной с испытательным сроком в 3 (три) года, обязав ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного и являться в этот орган на регистрацию один раз в месяц. 

На основании п. 6 ст. 73 УК РФ возложить контроль за поведением ФИО1 на филиал по г. Невинномысску ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу в течение месяца пройти консультативное обследование у врача нарколога, по результатам которого при наличии медицинских показаний пройти соответствующее лечение и медико-социальную реабилитацию. О выполнении возложенной обязанности поставить в известность филиал по г. Невинномысску ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю, представив соответствующие медицинские документы.

Меру процессуального пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по делу: каннабис (марихуана) массой 211,03 грамм, гашиш массой 0,09 грамм, семена растения рода Cannabis L (Конопля), металлическое сито, ватный тампон со смывами, контрольный ватный тампон, срезы ногтевых пластин, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Невинномысску № 1/3218 от 30.12.2016 года – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката адвокатского кабинета Агаянц Д.А., за ознакомление с материалами дела 03.02.2017 года, за осуществление защиты интересов ФИО1 в судебном заседании 13.02.2017 года, 02.03.2017 года (из расчета 550 рублей за день работы) в сумме 1 650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета путем выплаты через бухгалтерию Управления Судебного департамента в Ставропольском крае.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Невинномысский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, ФИО1 вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья В.В. Филатова

Приговор вступил в законную силу 14.03.2017.